
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 24. ledna 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.  
 
Předmětným podáním jste požádala o následující informace 
 
a)      Vaše ministerstvo v odpovědi na žádost o informace ze dne 23. 10. 2022 uvedlo 
následující: „Ministerstvo zdravotnictví vystavuje povolení k zacházení ve vztahu  
k průmyslovému použití rostlin technického konopí pouze ve vztahu k výrobě meziproduktu 
(např. konopí extrakt a tinktura) za účelem následné výroby nenávykové látky (např. CBD).“ 
Pokud tedy osoba žádá o povolení k zacházení s návykovými látkami a přípravky, tak aby 
mohla zpracovávat technické konopí ve smyslu zákona o návykových látkách k výrobě tzv. 
CBD produktů, kdy meziproduktem je konopný extrakt či tinktura obsahující THC, je nutné 
dokládat k žádosti o povolení originál, stejnopis nebo úředně ověřenou kopii rozhodnutí 
dokládající povolení k zacházení s léčivy podle zákona o léčivech nebo osvědčení o splnění 
podmínek k výkonu veterinární léčebné a preventivní činnosti podle zákona o Komoře 
veterinárních lékařů? 
b)      Je látka THC (delta-10-tetrahydrokannabinol návykovou látkou obsaženou v léčivých 
přípravcích a léčivých látkách podle zákona o léčivech? 
c)       Jak jsou ministerstvem zdravotnictví vykládány tyto pojmy v uvedené v žádosti o vydání 
povolení k zacházení s návykovými látkami a přípravky: dovoz; vývoz; výroba; obchodování; 
zprostředkování; držba; skladování; používání; zpracování; rozplňování; výzkum; likvidace? 
d)      Je pro nakládání s látkou THCa kyselina tetrahydrokanabinolová (též jako: THCA, 2-
COOH-THC) potřeba nějaké povolení dle zákona o návykových látkách, zákona o léčivech 
příp. jiného právního předpisu vydanému v rozsahu působnosti Ministerstva zdravotnictví dle 
§ 10 odst. 1 kompetenčního zákona? 
  
K Vaší žádosti Vám sděluji: 
 
Ad a) 
V případě, že se jedná o zacházení s látkou „konopí extrakt a tinktura“ za účelem výroby látky 
„kanabidiol“, není třeba k žádosti přikládat Vámi uváděné dokumenty. 
 
Ad b) 
Není zřejmé, zda se dotazujete na skutečnost, zda je THC nebo delta-10-tetrahydrokanabinol 
návykovou látkou nebo na něco jiného. THC neboli tetrahydrokanabinol má řadu 
stereoizomerů, a delta-10- tetrahydrokanabinol je pouze jedním z nich. Není tedy zřejmé, zda 
se tážete na látku tetrahydrokanabinol obecně včetně jeho všech stereoizomerů nebo pouze 
na jeden z nich, a to delta-10- tetrahydrokanabinol, který se rovněž vyskytuje v několika 
stereoizomerech, jejichž počet je dán počtem chirálních center v molekule. 
 
Pokud bychom tedy otázku zúžili na stereoizomery delta-10- tetrahydrokanabinolu, lze 
jednoznačně odpovědět, že látka delta-10- tetrahydrokanabinol je návykovou látkou podle 
zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
V případě, že se tážete na něco jiného, vyzýváme Vás tímto k upřesnění dotazu ve smyslu  
§ 14 odst. 5 písm. b) InfZ,, a to písemně na adresu: Ministerstvo zdravotnictví – odbor Kancelář 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

ministra, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 nebo na adresu: e-podatelny MZ:  
mzcr@mzcr.cz či do datové schránky povinného subjektu. 
 
Ad c) 
V této časti požadujete informaci, která se týká výkladu zákona ze strany ministerstva.  
V návaznosti na § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. není Ministerstvo zdravotnictví povinno 
takovou informaci poskytnout, neboť výklad jednotlivých pojmů je třeba řešit v návaznosti na 
předmět činnosti v každém jednotlivém řízení.  
 
Ad d) 
Pro nakládání s látkou THCA (kyselina tetrahydrokanabinolová) není podle zákona  
o návykových látkách potřeba povolení k zacházení s návykovými látkami, protože není 
vedena na seznamu návykových látek podle nařízení vlády č. 463/2013 Sb. o seznamech 
návykových látek, ve znění pozdějších předpisů.  
 
 


